El nostre jurista no inventa el topònim Catalunya, però sí que com diu Maravall, les *Commemoracions de Pere Albert* és la primera obra

---

naturales”: *Si aliquis baro regis Aragonum, puta Comes Impuriarum, vel aliquis alius baro ipsius regis habet guerram contra aliquem vicinum suum, qui non sit de terra domini regis, scilicet contra Amalricum Narbonensis, Rex vero Aragonum, et Comes Barcinonae habet guerram contra Regem Castellae, vel Saracenos volentes occupare, vel auferre regnum Valentiae, vel aliquam aliam terram suam, et dictus Comes Impuriarum praecepit hominibus suis ut iuvent eum contra dictum Amalricum Narbonensis. Rex autem praedictus praecepit praedictis hominibus dicti comitis ut iuvenent eum contra Regem Castellae volentes sibiugare terram suam, vel contra saracenos volentes hoc idem facere. Et quidam ipsorum hominum sunt homines de allodio Comitis praedicti, quidam vero de feudo, quod pro domino Rege Aragonum tenet ipse comes: omnes isti homines, tam de allodio, quam de feudo, quam etiam homines naturales dicti comitis, tenentur in tali casu Regi Aragonum obedire, et non comiti. Nam homines ipsi vocati ratione publicae utilitatis ad maius tribunal excusationes habent a maiori tribunali: quia publica utilitas praeferenda est privatae: et ita tenentur dicti homines obedire in tali casu regi, et non comiti. Nam rex vocat eos, ne regnum subiugent, vel non amittat terram talem, et ita vocat eos propter bona patriae, sive propter publicum boni regni, et ita praecipit dictis hominibus nomine patriae, videlicet regni sui, cuius administrationem gerit: et ita tenentur isti pugnando pro patria obedire tali praecepto Regis: et in tantum sunt ad hoc alligati, quod etiam defendendo patriam licitum est contra patrem venire, et ipsum interficere in hoc casu, Si pater venerit contra Regem. Unde in isto casu, videlicet ut pro patria pugnetur, licitum est dictis hominibus venire contra praeceptum comitis domini ipsorum, potissime quia ipse rex facit praeceptum gratia publicae utilitatis praeferenda est privatae. Sed licet dictos homines duplici iure comes impuriarum alligatos teneat, de iure scilicet iurisdictionis, quam habet in eis, et iure homagii, non tamen obstat hoc quod duplici iure tenentur comiti: quoniam efficax ratio bene potest vincere duas minus efficaces rationes. Non tamen negandum est, quin potius teneantur obedire comiti Impuriarum si rex vocaret eos gratia alicuius negotii, quod non tangeret publicant utilitatem. Nec obstaret etiam quod vacati sunt ad maius tribunal, nec etiam cuius rex maior sit simpliciter comite, non maior tamen est respectu dictorum hominum imo comes est maior respectum ipsorum: quia ipse Rex non habet dictos homines obligatos, nisi unico iure, videlicet iure generalis iurisdictionis, quam habet in eis, non iure homagii, ut dictum est. SOCARRATS, *In Tractatum*, 417-418.*